CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

REQUERIMENTO N°               DE 2025
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Louvor  à  Sra.  María  Corina
Machado,  laureada  com  o  Prêmio
Nobel  da  Paz  de  2025,  em
reconhecimento  à  sua  trajetória  de
coragem  e  liderança  na  defesa  da
liberdade  e  da  democracia  na
Venezuela,  simbolizando  a
resistência  do  povo  venezuelano
contra a ditadura de Nicolás Maduro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 117, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja aprovada uma Moção de Louvor à Sra. María

Corina  Machado,  laureada  com  o  Prêmio  Nobel  da  Paz  de  2025,  em

reconhecimento à sua trajetória de coragem e liderança na defesa da liberdade, da

democracia e dos direitos humanos na Venezuela, simbolizando a resistência do

povo venezuelano contra o regime autoritário de Nicolás Maduro.

JUSTIFICATIVA

O Parlamento brasileiro não pode deixar de reconhecer o significado histórico

e  moral  deste  prêmio  concedido  à  líder  venezuelana  María  Corina  Machado,

símbolo  mundial  da  resistência  civil  diante  de  uma  das  mais  longas  e  brutais

ditaduras do continente latino-americano.

*C
D2

52
78

43
91

60
0*

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

10
:1

7:
05

.8
00

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252784391600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

Durante mais de duas décadas, o povo venezuelano tem sido vítima de um

regime autoritário que destruiu as instituições, arruinou a economia e mergulhou o

país na miséria e na opressão. Nesse cenário, María Corina Machado manteve-se

inabalável na defesa da liberdade individual, do Estado de Direito e das eleições

livres,  enfrentando  perseguições,  ameaças  e  restrições  políticas  impostas  pelo

regime de Nicolás Maduro.

O Prêmio Nobel da Paz de 2025 consagra não apenas a trajetória pessoal de

María Corina, mas também a esperança de milhões de venezuelanos que lutam por

um futuro livre da tirania e pela restauração plena de seus direitos políticos e civis.

Trata-se de um reconhecimento à força moral dos latino-americanos e à capacidade

dos povos de resistir ao autoritarismo.

O Brasil, enquanto nação democrática, não pode se manter indiferente a esse

marco histórico. Esta homenagem à Sra. María Corina Machado é também uma

reafirmação do compromisso do Parlamento brasileiro com a liberdade dos povos e

com a solidariedade internacional frente às ditaduras e regimes de exceção.

Dessa forma, propomos esta Moção de Louvor como um gesto de respeito,

admiração e solidariedade à Sra. María Corina Machado e, por extensão, ao povo

venezuelano que continua lutando pela restauração da democracia em seu país.

Sala das Sessões, em     de outubro de 2025.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

*C
D2

52
78

43
91

60
0*

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

10
:1

7:
05

.8
00

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252784391600